EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO
DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA -  25/11/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 12

horas e 30 minutos, em primeira chamada, e, por não ter sido atingido o quórum

mínimo necessário, às 13 horas, em segunda chamada, no Hall da Reitoria da UFSC,

em Florianópolis, reuniram-se os Técnico-Administrativos em Educação de forma

presencial, com transmissão on-line para os TAEs dos campi, para a realização de

mais uma Assembleia Geral Extraordinária, convocada conforme o Edital nº

21/SINTUFSC/2025. A mesa coordenadora dos trabalhos foi apresentada, aprovada e

conduzida por Jorge Cordeiro Balster, Priscila Pimentel Vieira e Renato Ramos Milis.

Em seguida, foi realizada a leitura do edital de convocação da assembleia, que

apresentava como pauta: 1 - Encaminhamentos da Assembleia Anterior, 2 -
Proposta de Paralisação da FASUBRA de 04/12/2025, 3 - Plenária virtual para
debater XXV CONFASUBRA em 19/12/2025, 4 - Ato pela aprovação da Minuta
Teleflex e Controle Social.

Após os debates e intervenções, foram encaminhadas as seguintes deliberações:

Proposta de Paralisação da FASUBRA de 04/12/2025:
Aprovada por unanimidade a paralisação dos servidores técnico-administrativos em

educação no dia 04/12/2025, como parte da construção da luta contra a reforma

administrativa.

Plenária virtual para debater XXV CONFASUBRA em 19/12/2025:
A chapa única, composta pelos servidores Renato Ramos Milis e Jorge Cordeiro

Balster, foi eleita por unanimidade para representar o SINTUFSC na Plenária Virtual da

FASUBRA de 19/12/2025.

/1/

Ato pela aprovação da Minuta Teleflex e Controle Social:
Aprovado por unanimidade a transformação da Assembleia do SINTUFSC em Ato em

Defesa do TELEFLEX, acompanhando a sessão do Conselho Universitário até o seu

encerramento.

A ata encontra-se arquivada na sede do SINTUFSC, em arquivo próprio, acompanhada

da gravação da assembleia e das listas de presença. Florianópolis, 25 de novembro de

2025.

/2/

	EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA -  25/11/2025